
TOMSK
POLYTECHNIC

UNIVERSITY

ТОМСКИМ
ПОЛ ИТЕХНИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

ПРИК АЗ

4 МАР 2023 №

о  создании комиссий для проверки знания 
требований охраны труда работников ТПУ

В целях исполнения требований статьи 214 Трудового кодекса РФ, Порядка 
обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда 
работников ТПУ, утвержденного приказом от 03.03.2023 № 62-1/од «Об 
утверждении Порядка обучения по охране труда и проверки знания требований 
охраны труда работников ТПУ», получения знаний, умений и навыков безопасного 
выполнения работ в процессе трудовой деятельности, предотвращения случаев 
производственного травматизма и профессиональных заболеваний, снижения их 
последствий п р и к а з ы в а ю :

1. Для проведения проверки знания требований охраны труда 
работников структурных подразделений университета (служб, управлений, 
центров, отделов и др.) после прохождения обучения требованиям охраны труда 
создать комиссию по проверке знания требований охраны труда в составе:

Председатель комиссии:

Заместитель
председателя:
Члены комиссии:

Куликова В.Г., начальник управления по работе с 
персоналом;
Соловьев М.А., проректор по образовательной 
деятельности:
Степанов И.Б., заместитель проректора по науке и 
трансферу технологий - руководитель 
стратегического офиса;
Тригубенко Т.Ю., начальник СОТ;
Иванова Е.Ю., ведущий инженер по охране труда 
и технике безопасности СОТ.

2. Для обеспечения проверки знания требований охраны труда у 
работников структурных подразделений дирекции кампусной политики и 
хозяйственного обеспечения (ДКПХО), а также работников иных структурных 
подразделений, выполняющих работы повышенной опасности, а также лиц, 
ответственных за организацию работ повышенной опасности, создать 
специализированную комиссию в составе:

Председатель комиссии:

Заместитель
председателя:

Суходолов А.В., руководитель дирекции 
кампусной политики и хозяйственного 
обеспечения:
Суслов Р.Г., начальник инженерно-технического 
управления-главный инженер;

3150 40



Члены комиссии: Шупиков И.В., и. о. главного механика;
Муха Н.А., главный энергетик;
Ведущий инженер по охране труда и технике 
безопасности ООТ.

3. Для проведения проверки знания требований охраны труда 
работников структурных подразделений (школ) создать специализированные 
комиссии в составе:

Заместитель 
председателя: 
Члены комиссии:

Инженерная школа ядерных технологий (ИЯТШ)
Председатель комиссии: Долматов О.Ю., директор ИЯТШ;

Наймушин А.Г, заместитель директора - 
начальник УНЦ «ИЯР» ИЯТШ;
Прохоренко В.И., заместитель начальника УНЦ 
«ИЯР» ИЯТШ;
Худолеев П. Н., главный инженер УНЦ «ИЯР» 
ИЯТШ;
Терещенко А.В., заместитель главного инженера 
УНЦ «ИЯР» ИЯТШ;
Яничев А. А., начальник службы эксплуатации 
УНЦ «ИЯР» ИЯТШ;
Ершов С.Н., ведущий инженер по эксплуатации 
оборудования УНЦ «ИЯР» ИЯТШ;
Волчек Е.Г., начальник ОРБ ИЯТШ;
Ведущий инженер по охране труда и технике 
безопасности ООТ.

Инженерная школа новых производственных технологий (ИШНПТ)
Председатель комиссии: 
Заместитель 
председателя:
Члены комиссии:

Манабаев К.К., директор ИШНПТ;
Дацкевич С.Ю., научный сотрудник НПЛ ИПЭПТ 
ИШНПТ;
Сазонов Р.В., старший научный сотрудник НПЛ 
ИПЭПТ ИШНПТ / заместитель директора по 
развитию ИШНПТ;
Антони Н.Е., инженер 0 0  ИШНПТ;
Ведущий инженер по охране труда и технике 
безопасности ООТ.

Председатель комиссии: 
Заместитель 
председателя:
Члены комиссии:

Инженерная школа природных ресурсов (ИШПР)
Боев А.С., директор ИШПР;
Токаренко Г Г , ведущий инженер 0 0  ИШПР;

Тен Т.Г, начальник 0 0  ИШПР;
Кирсанов В.Н., инженер 0 0  ИШПР;
Ведущий инженер по охране труда и технике 
безопасности ООТ.

Инженерная школа энергетики (ИШЭ)
Председатель комиссии: Матвеев А.С., директор ИШЭ;

3150 40



Заместитель 
председателя: 
Члены комиссии:

Новосельцева Т.В., заведующий лабораторией 
0 0  ИШЭ;
Ивашутенко А.С., доцент ОЭЭ ИШЭ/ заместитель 
директора по развитию ИШЭ;
Шевченко Д.С., начальник 0 0  ИШЭ;
Ведущий инженер по охране труда и технике 
безопасности ООТ.

Инженерная школа информационных технологий и робототехники
(ИШИТР)

Фадеев А.С., директор ИШИТР;
Швецова Е.Ю., начальник отдела 0 0  ИШИТР;

Председатель комиссии:
Заместитель
председателя:
Члены комиссии: Скороспешкин В.Н., доцент ОАР ИШИТР; 

Каримова М.Р., заведующий лабораторией ОИТ 
ИШИТР;
Ведущий инженер по охране труда и технике 
безопасности ООТ.

Инженерная школа неразрушающего контроля и безопасности (ИШНКБ)
Председатель комиссии: Баранов П.Ф., директор ИШНКБ;
Заместитель Ахмеджанов О.А., начальник 0 0  ИШНКБ;
председателя:
Члены комиссии: Голиков А.Н., заведующий лабораторией ОЭИ

ИШНКБ;
Шерматов К.Б., инженер ОКД ИШНКБ;
Ведущий инженер по охране труда и технике 
безопасности ООТ.

Управление по цифровизации
Председатель комиссии: Фадеев А.С., проректор по цифровизации;

Квасников К. Г, заместитель проректора по 
цифровизации;
Недоспасова Е.А., ведущий эксперт 00 ; 
Ларионова И.М., директор Центра 
информационных технологий;
Ведущий инженер по охране труда и технике 
безопасности ООТ.

Заместитель 
председателя: 
Члены комиссии:

Школа базовой инженерной подготовки (ШБИП)
Председатель комиссии: Лукьянова Н.А., и. о. директора ШБИП/

заведующий кафедрой - руководитель отделения 
на правах кафедры ОСГН ШБИП;
Осипова Е.В., заместитель директора ШБИП;Заместитель 

председателя: 
Члены комиссии Солодовникова О.В., заведующий кафедрой - 

руководитель отделения на правах кафедры ОИЯ 
ШБИП;
Зиневич А.С., специалист по УМР 0 0  ШБИП;

3150 40



Ведущий инженер по охране труда и технике 
безопасности ООТ.

Школа инженерного предпринимательства (ШИП)
Председатель комиссии; Чистякова Н.О., профессор ШИП / и. о. директора

ШИП;
Таран Е.А., заместитель директора по проектной и 
образовательной деятельности/доцент ШИП; 
Шулинина Ю.И., старший преподаватель ШИП/ 
начальник 0 0  ШИП;
Деревянченко С.С., главный эксперт ШИП; 
Ведущий инженер по охране труда и технике 
безопасности ООТ.

Заместитель 
председателя: 
Члены комиссии:

Исследовательская школа физики высокоэнергетических процессов
(ИШФВП)

Гоголев А.С., директор ИШФВП;
Глушков Д.О., заместитель директора ИШФВП;

Председатель комиссии:
Заместитель
председателя;
Члены комиссии: Рябчиков А.И., заведующий НЛ ВИИ ИШФВП; 

Лысенко Е.Н., заведующая ПНИЛ ЭДиП ИШФВП; 
Покровская Е.А., начальник 0 0  ИШФВП; 
Ведущий инженер по охране труда и технике 
безопасности ООТ.

Исследовательская школа химических и биомедицинских технологий
(ИШХБМТ)

Председатель комиссии: Трусова М.Е., директор ИШХБМТ;
Заместитель Ленерт Ю.А., заместитель директора по развитию
председателя: ИШХБМТ;
Члены комиссии: Лобина И.Е. эксперт 0 0  ИШХБМТ;

Романенко С.В., профессор ИШХБМТ;
Ведущий инженер по охране труда и технике 
безопасности ООТ.

4. Председателям, заместителям председателей и членам комиссий 
пройти обучение требованиям охраны труда и проверку знания требований 
охраны труда в учебном центре согласно договору от 06.03.2023 № 1828 на 
оказание услуг по проведению обучения и проверки знания требований охраны 
труда. Срок 27.03.2023. Ссылка на дистанционное обучение по охране труда 
будет отправлена на электронную почту всех работников, входящих в комиссии.

5. Результаты проверки знания требований охраны труда оформлять 
протоколами (Приложение № 1). Копии протоколов предоставлять в отдел охраны 
труда не позднее трех дней с даты проведения проверки знания требований 
охраны труда. Контактная информация: отдел охраны труда тел. 70-18-39.

6. Плановое обучение и проверку знания требований охраны труда 
работникам проходить с периодичностью не реже одного раза в 3 года.

7. Плановое обучение и проверку знания безопасных методов и 
приемов выполнения работ повышенной опасности проходить работникам не 
реже одного раза в год.

3150 40



8. Вновь принимаемым на работу работникам, а также работникам, 
переводимым на другую работу, проходить обучение и проверку знания 
требований охраны труда в течение 60 календарных дней после заключения 
трудового договора или перевода на другую работу.

9. Приказ от 21.04.2022 № 111-8/об «О внесении изменений и 
дополнений в приказ от 18.01.2021 № 18-1/од «Об утверждении Порядка обучения 
по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников ТПУ» 
считать утратившим силу с даты утверждения настоящего приказа.

10. Начальнику отдела делопроизводства Ильиных Е.В. довести 
настоящий приказ до сведения руководителей структурных подразделений.

11. Контроль исполнения приказа возложить на начальника управления 
по работе с персоналом Куликову В.Г.

Ректор Д.А. Седнев

Т.Ю. Тригубенко 
вн. 2802

3150 40



Приложение № 1

Протокол №_
заседания комиссии по проверке знания требований 

охраны труда работников

. (полное наименование организации)

« » 20

В соответствии с приказом ректора ТПУ от «____»_
№_____комиссия в составе:
п ре д сед ате л я:_______ ________________________________

20

(Ф.И.О., должность)

зам. председателя:, 

членов:
(Ф.И.О., должность)

(Ф.И.О., должность)

(Ф.И.О., должность)

(Ф.И.О., должность)

провела проверку знания требований охраны труда работников 
по

в объеме
(наименование программы обучения по охране труда)

№
п/п Ф.И.О. Должность

Наименовани
е

подразделени 
я (отделение, 
лаборатория, 

служба, 
отдел, центр 

и т.д.)

Результат
проверки
знаний

(уд./неуд.)

Регистрац 
ионный № 
в реестре 
обученных 

лиц

Подпись 
работника, 
прошедшег 
О проверку 

знания 
требований 

охраны 
труда

Председатель комиссии:___

Заместитель председателя:. 

Члены комиссии:

(Ф.И.О., подпись)

(Ф.И.О., подпись)

(Ф.И.О., подпись)

(Ф.И.О., подпись)

(Ф.И.О., подпись)

3150 40


